
‘ 

1 
 

DOM nº 1755, ano 46, de 09 de fevereiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
 
 
 
 
GDP/PORTARIA N° 001/2024. 

 
 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DONA 
INÊS, ESTADO DA PARAÍBA – IMPRESP, no uso das 
atribuições legais, consoante o disposto no Artigo 1º da Lei 
Municipal nº 472, de 13 de novembro de 2006. 

 
RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 010/2023, de 21 

de novembro de 2023. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se, 
Registra-se; 
Cumpra-se. 
Dona Inês/PB, 09 de fevereiro de 2024. 
 
 

José Wellington de Azevedo Maia 
Diretor/Presidente 

 
 
GDP/PORTARIA Nº 002/2024 

 
 
 
O Presidente do Instituto Municipal de Previdência 

dos Servidores Públicos de Dona Inês – IMPRESP, no uso 
de suas atribuições legais, consoante o disposto no Artigo 
1º, da Lei Municipal nº 472, de 13 de novembro de 2006 e, 
ainda atendendo ao que dispõe o Processo do Tribunal de 
Contas do Estado da Paraíba nº 08339/20, com solicitação 
de  Republicação de Portaria de ato aposentatório, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 14/2019, de 02 de 
dezembro de 2019. 
 

 

CONCEDER Aposentadoria por Invalidez 
Permanente com proventos integrais, a senhora ESTER 
SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 148, cargo Professora, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, de acordo 
com o art. 34º, parágrafo §1º, da Lei Municipal nº 432/2005 
e Art. 40, §7º, Inciso I, com redação dada pela EC 41/2003.  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Publique-se;  
Registre-se;  
Cumpra-se. 
 

      Dona Inês/PB, 09 de fevereiro de 2024. 
 
 

José Wellington de Azevedo Maia 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
 

 
 
 
ATA DA 174ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS DE DONA 
INÊS/ PB. 
 
NO DIA NOVE DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E 
QUATRO, ÀS QUATORZE HORAS DA TARDE, NA SALA 
DE CONSELHOS, SITUADA NA SEDE DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, LOCALIZADA 
NA AVENIDA MANOEL PEDRO Nº 286, BAIRRO: CENTRO, 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS- PB, O CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, GESTÃO 
2023/2025, REUNIU-SE POR MEIO DE CONVOCAÇÃO 
PRÉVIA DESSE BIÊNIO, OFÍCIO Nº 02/2023, PARA 
TRATAR DA SEGUINTE PAUTA: ABERTURA; 
APROVAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO 2024 PARA O 
COFINANCIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL; 
ATUALIZAÇÃO DE CADASTROS PARA USUÁRIOS DO 
PROGRAMA COMIDA NA MESA; PALAVRA ABERTA. 
ESTAVAM PRESENTES: TÂNIA MARIA DA SILVA 
(TITULAR REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO); 
MARIA REJANE DA SILVA ARAÚJO (SUPLENTE 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO); VANESSA 



‘ 

2 
 

DOM nº 1755, ano 46, de 09 de fevereiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

MACENA DE FONTES (TITULAR REPRESENTANTE DOS 
TRABALHADORES DO SUAS); RAQUEL OLIVEIRA 
MARCOLINO (SUPLENTE REPRESENTANTE DOS 
TRABALHADORES DO SUAS); TELMA DE ARAÚJO 
MOREIRA (TITULAR REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO);  THIAGO 
IRINEU DE SOUSA SOBRINHO (SUPLENTE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS); MARIA LETICE DA SILVA FRANÇA (TITULAR 
REPRESENTANTE DOS USUÁRIOS PESSOAS 
VINCULADAS AOS PROGRAMAS, PROJETOS, 
SERVIÇOS E BENEFÍCIOS DA PNAS) E A CONVIDADA 
JOANA D'ARC DE LIMA FELÍCIO. INICIANDO A REUNIÃO, 
A PRESIDENTE DA AS BOAS-VINDAS A TODAS AS 
PESSOAS PRESENTES E PASSA A PALAVRA PARA 
VICE-PRESIDENTE SRA. MARIA REJANE QUE INFORMA 
SOBRE O PROGRAMA COMIDA NA MESA QUE ABRIRÁ 
INSCRIÇÕES NOS DIAS 15,16,19 E 20 DE FEVEREIRO, 
DIVIDIDOS PELAS ÁREAS URBANAS E RURAIS, PELOS 
TURNOS DA MANHÃ E TARDE, DO QUAL SERÃO 
OFERTADAS 800 CESTAS BÁSICAS. OS CARDS COM AS 
INFORMAÇÕES SERÃO PUBLICADOS NO SÁBADO 
DURANTE O PROGRAMA INSTITUCIONAL. A 
DOCUMENTAÇÃO SOLICITADA: RG E CPF DO 
RESPONSÁVEL FAMILIAR; COMPROVANTE DE 
RESIDÊNCIA ATUALIZADO; RG OU CERTIDÃO DE 
NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE IDADE; RG OU 
CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS DEMAIS MEMBROS 
FAMILIARES; DECLARAÇÕES DE COMPROVAÇÃO DE 
CRITÉRIOS PARA EDUCAÇÃO; DECLARAÇÃO DE 
COMPROVAÇÃO DE CRITÉRIOS PARA SAÚDE; 
CERTIDÃO/COMPROVANTE DE QUITAÇÃO ELEITORAL 
(ZONA 014) E OS CRITÉRIOS PARA RECEBER O 
BENEFÍCIO SÃO: FAMÍLIAS EM EXTREMA 
VULNERABILIDADE SOCIAL COM RENDA PER CAPITA 
DE ATÉ R$ 218,00 (DUZENTOS E DEZOITO REAIS); 
CADASTRO ÚNICO DO MUNICÍPIO DE DONA 
INÊS/PB;FAMÍLIAS COM CADASTRO ATUALIZADO A 
PARTIR DE FEVEREIRO DE 2022 ATÉ FEVEREIRO DE 
2024; REALIZAÇÃO NOS ÚLTIMOS 02 ANOS DE EXAMES 
CITOPATOLÓGICO NAS MULHERES (25 A 59 ANOS); 
ATUALIZAÇÃO DA CADERNETA VACINAÇÃO NA 
PRIMEIRA INFÂNCIA (0 A 4 ANOS);ATUALIZAÇÃO DA 
CADERNETA DE VACINAÇÃO DE ADOLESCENTES (9 A 
14 ANOS); ATUALIZAÇÃO DA VACINAÇÃO COVID-19 (06 
MESES A 17 ANOS – 3 DOSES/ A PARTIR DE 18 ANOS – 
2 DOSES E 1 REFORÇO BIVALENTE/ A PARTIR DE 60 
ANOS – 6 DOSES); ALUNOS COM BAIXO RENDIMENTO 
ESCOLAR QUE FICARAM RETIDOS PELO CONSELHO DE 
CLASSE DA SEGUNDA FASE (6º AO 9º ANO) QUE 
ESTEJAM MATRICULADOS EM ESCOLA DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO; ALUNOS MATRICULADOS NO 

EJA NO ANO DE 2024 (17 ANOS OU MAIS) OU 
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DO CURSO; MATRICULA 
ATIVA PARA O ANO LETIVO 2024 (ATÉ OS 18 ANOS 
COMPLETOS); FREQUÊNCIA DE 75% DO TOTAL DA 
CARGA HORÁRIA LETIVA DO ANO/SERIE 
(AVERIGUAÇÕES BIMESTRAL). A CONSELHEIRA MARIA 
REJANE FALA TAMBÉM SOBRE A RESPONSABILIDADE 
E O ESFORÇO EM OFERTAR PROGRAMAS, PROJETOS 
E BENEFÍCIOS PARA A POPULAÇÃO, ASSIM COMO AS 
RESIDÊNCIAS QUE SERÃO ENTREGUES PELA GESTÃO 
PARA NOVE FAMÍLIAS. EM SEGUIDA, A SECRETÁRIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL SRA. JOANA D'ARC DE LIMA 
FELÍCIO FALA SOBRE A PORTARIA Nº 113, DE 10 DE 
DEZEMBRO DE 2015, EM SEU &1º DO ARTIGO 4º QUE 
REGULAMENTA O COFINANCIAMENTO FEDERAL DO 
SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SUAS E A 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS NA MODALIDADE 
FUNDO A FUNDO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS E 
TAMBÉM SOBRE PORTARIA SNAS Nº 80 DE 23 DE 
NOVEMBRO DE 2023 QUE DISPÕE SOBRE ABERTURA 
DO PLANO DE AÇÃO PARA O EXERCÍCIO 2024. APÓS 
EXPLANAÇÃO, É ABERTA PLENÁRIA DE VOTAÇÃO, DO 
QUAL O PLANO É APROVADO POR UNANIMIDADE PELA 
RESOLUÇÃO Nº. 04/2024.  A PALAVRA FOI ABERTA E 
POR NADA MAIS HAVER A TRATAR, DEU-SE 
ENCERRADA A REUNIÃO E EU, NATHÁLIA JORGE 
NOVAIS, SECRETÁRIA EXECUTIVA DESTE CONSELHO 
LAVREI A PRESENTE ATA QUE SEGUE ASSINADA POR 
MIM E POR TODOS OS PRESENTES. 
 
 
________________________________________________ 
NATHÁLIA JORGE NOVAIS - SECRETÁRIA EXECUTIVA 

 
________________________________________________ 

TÂNIA MARIA DA SILVA – PRESIDENTE 
 

________________________________________________ 
MARIA REJANE DA SILVA ARAÚJO – VICE-PRESIDENTE 

 
________________________________________________ 

TELMA DE ARAÚJO MOREIRA - CONSELHEIRA 
 

________________________________________________ 
MARIA LETICE DA SILVA FRANÇA - CONSELHEIRA 

 
________________________________________________ 

RAQUEL OLIVEIRA MARCOLINO - CONSELHEIRA 
 

________________________________________________ 
VANESSA MACENA DE FONTES – CONSELHEIRA 

 



‘ 

3 
 

DOM nº 1755, ano 46, de 09 de fevereiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

________________________________________________ 
THIAGO IRINEU DE SOUSA SOBRINHO – 

CONSELHEIRO 
 

________________________________________________ 
JOANA D'ARC DE LIMA FELÍCIO – CONVIDADA 

 
DONA INÊS, 09 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Obs: via física original assinada. 
 
 
RESOLUÇÃO Nº. 04/2024 - CMAS. 
 

APROVAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO 
ANUAL PARA COFINANCIAMENTO DO 
GOVERNO FEDERAL - SISTEMA 
ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
ANO 2024 NO MUNICÍPIO DE DONA 
INÊS-PB E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei Municipal 
Nº 700 de 27 de março de 2015, pela Lei Municipal do SUAS 
Nº 673 de 05 de setembro de 2014 e demais instrumentos 
legais existentes e; 

 
CONSIDERANDO, a Portaria Nº 113, de 10 de 

dezembro de 2015, em seu &1º do artigo 4º que regulamenta 
o cofinanciamento federal do Sistema Único de Assistência 
Social – SUAS e a transferência de recursos na modalidade 
fundo a fundo e dá outras providências.;  

 
CONSIDERANDO a Portaria SNAS nº 80 de 23 de 

novembro de 2023 que dispõe sobre abertura do Plano de 
Ação para o exercício 2024; 

 
CONSIDERANDO a deliberação tomada na reunião 

ordinária 174º do CMAS, realizada no dia 09 de fevereiro de 
2024, às 14h, por unanimidade de votos na plenária,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. – Aprovar o Plano de Ação para cofinanciamento do 
Governo Federal - Sistema Único da Assistência Social para 
o exercício de 2024, de acordo com a ata de nº 174; 
Art. 2º. - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação; 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

           Dona Inês, 09 de fevereiro de 2024. 
 
 

Tânia Maria da Silva 
Presidente do CMAS 
Mandato 2023/2025 

CPF:  283.230.748-52 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0006/2024 
Processo Nº: 0692/2023 
Registro CGM Nº: 24-00027-2 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0006/2024, que objetiva: Contratação de 
empresa para prestação de serviços especializados na 
instalação, manutenção, gestão, treinamento e capacitação 
do Sistema de Prontuário Eletrônico do Cidadão – PEC e 
Coleta de Dados Simplificada – CDS, para a Secretaria 
Municipal de Saúde deste município. Exercício 
2024.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de EDILSON EZEQUIEL DE LIMA - R$ 
35.400,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas 
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, fica convocado o licitante 
vencedor para a assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 08 de fevereiro de 2024. 

 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO 



‘ 

4 
 

DOM nº 1755, ano 46, de 09 de fevereiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

PREGÃO Nº: 0002/2024 
Processo Nº: 0703/2023 
Registro CGM Nº: 24-00011-6 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0002/2024, que objetiva: Aquisição 
parcelada de gás liquefeito e Garrafão de Água mineral, para 
os equipamentos de Saúde. Exercício 2024.; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de 
SANDRO ADELAIDE DE MATOS - R$ 81.600,00. Nos 
termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fica convocado o licitante vencedor para a 
assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 08 de fevereiro de 2024. 

 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0005/2024 
Processo Nº: 0709/2023 
Registro CGM Nº: 24-00021-3 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0005/2024, que objetiva: Aquisição de pães 
e bolos, com a finalidade de atender as necessidades dos 
equipamentos de saúde deste município. Exercício 
2024.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de 50.507.643 PAULO AUGUSTO FILHO 
- R$ 15.750,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas 
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, fica convocado o licitante 
vencedor para a assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 08 de fevereiro de 2024. 

 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0081/2024 
Processo Nº: 0092/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de Empresa Especializada, para 
realizar serviços técnicos para acompanhamento e 
execução, bem como, emissão de relatórios do Plano de 
Recuperação de Área Degradada – PRAD, do Antigo 
Lixão deste Município de Dona Inês/ PB., em conformidade 
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 09 de fevereiro de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0037/2024 
Processo Nº 0706/2023 
Registro CGM Nº 24-50040-2 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado WELLINGTON CARLOS FERNANDES 
CAMARA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0042/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE PROTEÍNAS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DO PRONTO ATENDIMENTO E DO CENTRO 
DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL DESTE MUNICÍPIO. 
FORNECIMENTO REFERENTE A 12 (DOZE) MESES DO 
ANO DE 2024, DE FORMA PARCELADA. 
Assinatura 30/01/2024 
Vigência 30/01/2024 A 31/12/2024 
Valor 29.484,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 



‘ 

5 
 

DOM nº 1755, ano 46, de 09 de fevereiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0039/2024 
Processo Nº 0713/2023 
Registro CGM Nº 24-50041-1 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado DROGAFONTE LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0041/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS 
PARA ATENDER A DEMANDA DO PRONTO 
ATENDIMENTO MUNICIPAL. EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 01/02/2024 
Vigência 01/02/2024 A 31/12/2024 
Valor 20.910,85 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0051/2024 
Processo Nº 0645/2023 
Registro CGM Nº 24-50042-9 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado LUCAS LUCIO DA COSTA 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0006/2023 
Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL NO ANO LETIVO 2024. 
Assinatura 06/02/2024 
Vigência 06/02/2024 A 31/12/2024 
Valor 25.588,70 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0052/2024 
Processo Nº 0645/2023 
Registro CGM Nº 24-50043-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado JOAO DIEGO VITORINO DE SOUSA 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0006/2023 

Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL NO ANO LETIVO 2024. 
Assinatura 06/02/2024 
Vigência 06/02/2024 A 31/12/2024 
Valor 36.939,70 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0054/2024 
Processo Nº 0645/2023 
Registro CGM Nº 24-50044-5 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado MARIA VERONICA DOS SANTOS SOARES 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0006/2023 
Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL NO ANO LETIVO 2024. 
Assinatura 06/02/2024 
Vigência 06/02/2024 A 31/12/2024 
Valor 39.999,20 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0055/2024 
Processo Nº 0645/2023 
Registro CGM Nº 24-50045-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado  
VANESSA LIMA DOS SANTOS 
Fundamento Legal  
CHAMADA PÚBLICA N° 0006/2023 
Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL NO ANO LETIVO 2024. 
Assinatura 06/02/2024 
Vigência 06/02/2024 A 31/12/2024 



‘ 

6 
 

DOM nº 1755, ano 46, de 09 de fevereiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Valor 38.138,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0056/2024 
Processo Nº 0645/2023 
Registro CGM Nº 24-50046-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado COOP. DOS PROD. DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DA REGIAO DO BREJO E CURIMATAU 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0006/2023 
Objeto GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL NO ANO LETIVO 2024. 
Assinatura 06/02/2024 
Vigência 06/02/2024 A 31/12/2024 
Valor 118.045,80 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0073/2024 
Processo Nº 0660/2023 
Registro CGM Nº 24-50036-4 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado SANDRO ADELAIDE DE MATOS 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0001/2024 
Objeto AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÁS LIQUEFEITO E 
GARRAFÃO DE ÁGUA MINERAL 
Assinatura 05/02/2024 
Vigência 05/02/2024 A 31/12/2024 
Valor 272.578,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 

Nº do Contrato 0074/2024 
Processo Nº 0661/2023 
Registro CGM Nº 24-50039-9 
Contratante  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 
Contratado  
JORGE RODRIGUES DA SILVA PADARIA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0057/2023 
Objeto AQUISIÇÃO PARCELADA DE PÃES E DIVERSOS. 
Assinatura 05/02/2024 
Vigência 05/02/2024 A 31/12/2024 
Valor 65.950,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0081/2024 
Processo Nº 0738/2023 
Registro CGM Nº 24-50050-0 
Contratante  
SECRETARIA MUN. DE SERV. PÚBLICO AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE 
Contratado  
JOSÉ RONALDO MISAEL BANDEIRA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0005/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU 
JURÍDICA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO MECÂNICA DAS 
MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCULAS 
DESTE MUNICÍPIO NO EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024. 
Assinatura 07/02/2024 
Vigência 07/02/2024 A 07/08/2024 
Valor 15.750,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 31/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 29/02/2024 
Valor 56.787,50 



‘ 

7 
 

DOM nº 1755, ano 46, de 09 de fevereiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0002/2023 
Processo Nº 0729/2022 
Registro CGM Nº 23-50006-9 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado POSTO DE COMBUSTIVEL SANTA FÉ 
LTDA 
Fundamento Legal  
PREGÃO N° 0038/2022 
Objeto  
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, COM FORNECIMENTO 
CONTÍNUO E FRACIONADO NO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES PARA A FROTA PERTENCENTE AO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. EXERCÍCIO 2023. 
Vigência 06/01/2023 A 31/12/2024 
Valor Original 362.000,00 
Valor Acumulado 369.833,70 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS - IMPRESP  
 

AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº 0080/2024 
Processo Nº 0098/2024 
 
O INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS – IMPRESP, torna público que fará 
realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Serviço de 
consultoria em gestão previdenciária de RPPS, no 
desenvolvimento das seguintes atividades: Preenchimento de 
demonstrativo de aplicação, investimentos e resgates – DAIR – 
relativo ao exercício de 2024; orientação e acompanhamento na 
elaboração da Política de Investimentos, bem como 
preenchimento de demonstrativo da política de investimentos – 
DPIN;  atualização periódica de cadastro de pessoas no sistema 
CADPREV web; suporte em operações gerenciais das 
atividades administrativas, em conformidade com o § 3º, art. 75 
da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a Diretoria Financeira Administrativa do 
IMPRESP, Prefeitura Municipal de Dona Inês, situada na Av. 

Major Augusto Bezerra, 02 – Centro – CEP 58.228-000 –
DONA INÊS – PB. 

DONA INÊS/PB, 09 de fevereiro de 2024.
 
 

JOSÉ HUMBERTO DE ARAÚJO GOMES 
DIRETOR FINANCEIRO ADMINISTRATIVO 

 
 


